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Abstrakt

Bakalářská práce „Analýza marketingové komunikace jazykové školy Jipka“ popisuje

přístup společnosti Jipka, která je lídrem na trhu jazykových škol, ke své marketingové

komunikaci.

V teoretické části práce autor popisuje prvky a trendy moderní marketingové

komunikace. Na základě nastudované odborné literatury je tak zpracováván pojem

marketingová komunikace ve vztahu k běžnému využití společností, jakou je Jipka.

V praktické části se autor zabývá analýzou marketingových kampaní společnosti, kde

se rozebírá nejen průběh, ale i výsledky a vyhodnocení kampaní. Zároveň díky rozhovorům

s ředitelkou společnosti, PPC analytikem a marketingovou manažerkou proniká autor hlouběji

k pochopení cílů marketingové komunikace jazykové školy Jipka, aby mohl v závěru

navrhnout konkrétní zlepšení budoucí komunikace společnosti.

Abstract

The bachelor thesis “Marketing and communication analysis of Jipka language

school” describes the approach of Jipka to its marketing communication. Jipka also happens

to be the leader in language schools’ market in Czech Republic.

In the theoretical part of the thesis, the author describes trends of a modern marketing

communication. Based on the studied literature, the concept of marketing communication, in

relation to usage by language schools, is further analyzed.

In the practical part of the thesis, the author analysis marketing campaigns of the

company, where both results and the actual process are noticed. Also, thanks to interviews

with CEO, CMO and PPC analyst, the author gained further understanding of the marketing

intentions of Jipka, which gained him the ability to suggest significant improvement in any

future communication of the company.
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Úvod

Jazyková intenzivní péče. To je poslání jazykové školy Jipka, která se zabývá výukou

jazyků již od roku 1998. Veřejnosti nabízí výuku až 53 jazyků. Největšímu zájmu se těší

světové jazyky jako angličtina, francouzština, němčina, španělština, ruština a čínština,

nicméně Jipka má v nabídce i jazyky jako je korejština, latina, vlámština, svahilština,

japonština a mnohé další. V současné době nabízí Jipka individuální výuku, skupinové lekce,

jazykové tábory a pomaturitní studium jazyků.

Jipka patří od roku 2014 pod mateřskou společnost EDUA Group, která je největší

soukromou vzdělávací skupinou v České republice. Patří pod ní také známé značky Tutor,

James Cook Languages, TopVision a Digiskills a společně se věnují celoživotnímu

vzdělávacímu procesu. Jipka je vlajkovou lodí celé skupiny zejména v oblasti skupinové

jazykové výuky.

Tématem této práce je analýza marketingové komunikace jazykové školy Jipka. Téma

práce bylo zvoleno z důvodu autorova zájmu o oblast marketingové komunikace.

Marketingová komunikace obecně autora práce velmi zajímá a chtěl by se v této oblasti

v budoucnu uplatnit i profesně. Cílem práce je analýza současné marketingové komunikace

v jazykové škole Jipka. Po provedení analýzy si autor dovolí navrhnout změny a zlepšení

organizace v oblasti marketingové komunikace. Dílčím cílem práce je na základě nastudování

odborné literatury popsat problematiku marketingové komunikace a její nové trendy.

Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. Teoretická část má

za úkol na základě odborné literatury definovat a popsat moderní marketingovou komunikaci,

tedy zejména obecnou marketingovou komunikaci, reklamu, podporu prodeje, direct

marketing, public relations a sponzoring. Následně charakterizovat nové trendy, které se

v marketingové komunikaci objevují. Jedná se o komplexní využití webových stránek,

sociálních sítí, virálního obsahu, guerilla marketing, WOM marketing, product placement a

event marketing. Správně nastavená marketingová komunikace může zásadně ovlivnit úspěch

firmy, zlepšit její postavení na trhu, podílet se na zvýšení zisku a zvýšení

konkurenceschopnosti firmy. Praktická část obsahuje analýzu marketingových kampaní

společnosti Jipka. Společnost Jipka má z dlouhodobého hlediska velmi dobré výsledky

zejména v oblasti individuální a skupinové jazykové výuky. Tato společnost komunikuje B2B

i B2C a využívá ATL i BTL kanály. V praktické části je zpracována situační analýza, dále

cíle kampaně, vyhodnocení kampaně a konečné doporučení na základě výsledků.
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1 Moderní marketingová komunikace

Tato kapitola má za úkol nastínit čtenářům problematiku marketingové komunikace,

dále se zabývá jednotlivými prvky komunikačního mixu, tedy reklamou, podporou prodeje,

direct marketingem a public relations. Kromě toho je v rámci této kapitoly objasněna

problematika sponzoringu. Tato část vychází z nastudování odborné literatury.

1.1 Marketingová komunikace
Marketingovou komunikací se rozumí jedna ze základních funkcí marketingu. Velmi

úzce souvisí s komunikačním procesem, kterým se rozumí přenos sdělení směrem od

odesílatele ke koncovému příjemci. Proces je realizován mezi prodávajícím a kupujícím,

podnikem a jeho zákazníky (potenciálními nebo současnými), ale také mezi podnikem a

stakeholdery (Přikrylová 2019, s. 18–28).

Marketingová komunikace nikdy nefunguje pouze sama o sobě. Komunikační kampaň

nemůže nikdy nahradit nesprávný produkt, nevhodná cena nebo nedostatečná distribuce.

Naopak ale může nastat situace, kdy má účinná komunikační kampaň nevhodný dopad na

marketingová rozhodnutí. V souvislosti s tím se často uvádí, že pokud je potřeba zlikvidovat

chybný produkt, tak je nezbytná jeho efektivní propagace (Karlíček & Král 2011, s. 11–12).

Cíle marketingové komunikace

Vymezení cílů je důležitým manažerským rozhodnutím. Jednotlivé cíle musí vždy

vycházet z marketingových cílů a podporovat firemní image. Další faktory, které mají vliv na

vymezení cílů, jsou charakter cílové skupiny, na kterou se marketingová komunikace

zaměřuje, a dále životní cyklus produktu (Přikrylová 2019, s. 40).

Typické cíle jsou následující: (Přikrylová 2019, s. 40)

• Dát dostatečné množství informací

Hlavní funkcí marketingové komunikace je informovat trh o tom, zda je dostupný

konkrétní produkt nebo služba. Dále poskytovat dostatek relevantních informací všem

cílovým skupinám. V dnešní době je velká část aktivit zaměřena na poskytnutí informací

směrem k potenciálním spotřebitelům či zákazníkům. Firmy také velmi často využívají

informace týkající se jejich firmy, kde například objasňují vznik firmy, přestěhování nebo jiné

změny, kterými si podnik prošel.
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• Tvorba a stimulace poptávky

Prvotním cílem většiny aktivit firmy je tvorba a zvýšení poptávky po konkrétním

produktu nebo službě. Pokud v podniku probíhá úspěšná komunikační podpora, může mít

tento faktor vliv na zvýšení poptávky a prodejního obratu.

• Odlišení produktu nebo firmy

Jedná se o vytvoření diferenciace od konkurence. Jednotvárnost nabídky je vnímána

zákazníkem tak, že jsou produkty v nějaké kategorii stejné, a to bez ohledu na výrobce.

V takových případech mají podniky pouze malou šanci řídit a významně ovlivňovat

proměnné, kterou je například cena produktu. Odlišení se od konkurence znamená větší

volnost při volbě marketingové strategie a zejména ve volbě cenové politiky.

• Důraz je kladen na užitek a hodnotu výrobku

Má ukázat výhodu, kterou s sebou nese vlastnictví produktu či přijímání služeb.

Produkty nebo služby, které mají vyšší hodnotu, mohou mít vyšší cenu na trhu. Kombinace

užitku a hodnoty, jež jsou typické pro známé značky, opravňují výrobce k tomu, aby zvýšil

ceny za originální výrobky.

• Stabilizace obratu

Obrat není během jednoho roku či několika let, konstantní. Změny v prodeji může

způsobit sezónnost produktů, cykličnost nebo nepravidelná poptávka. Pokud nastane

nepravidelná poptávka, tak vzniká pro výrobce tlak na zvyšování nákladů. Cílem

marketingové komunikace je snaha vyrovnat tyto výkyvy a stabilizovat náklady z hlediska

času.

• Budování značky

Marketingovou komunikací se rozumí takové prostředky, jejichž úkolem je přesvědčit

zákazníky nebo jim připomenout značku, kterou firma prodává. V určitém smyslu ukazuje

marketingová komunikace hlas značky. Jedná se o prostředek, kterým může značka vzbudit

dialog a podílet se na budování vztahu se spotřebiteli. Marketingová komunikace má ukázat

trhu podstatu osobnosti značky, napomáhá vytvořit povědomí o značce, podporuje znalost


[…]

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Autor práce si všiml, že jazykovka má na Facebooku vytvořené události především na

Den otevřených dveří. Doporučuje jazykové škole, aby vytvářela události také na jarní a

podzimní kurzy. Zájemci se k události přidají a jejich přátelé tuto skutečnost vidí. Jazykovka

se tak minimálně dostane do povědomí dalších uživatelů tím, že uvidí účast svého přítele na

této události. Pokud to dovolí finanční prostředky jazykovky, tak je možné událost i

propagovat a zacílit tak na konkrétní okruh uživatelů, kteří budou událostí zasaženi.

Možností, jak získat více zákazníků, je také spolupráce s influencery, kteří mají v dnešní době

ohromnou sílu mezi mladšími ročníky.

Den otevřených dveří by také mohla být online videokonference, kam se mohou

uživatelé zdarma připojit odkudkoliv a poslechnout si tak výhody jazykové výuky v Jipce.

Setkání lze využít jako neformální představení lektorů i prostorů učebny, takže by účastníci

získali všechny možné informace z první ruky. Samozřejmostí by pak byla krátká otevřená

sekce na konci videokonference pro případné dotazy.

Dále autor doporučuje, aby se jazykovka odlišovala od firemní konkurence i

individuálních doučovatelů a nabízela zákazníkům zajímavý doplňkový produkt, který nikdo

jiný nenabízí. V tomto případě by bylo vhodné zaměřit se na průzkum trhu pomocí

dotazníkového šetření. Jazykovka by tak zjistila, zda jsou zákazníci s produkty spokojeni, a

také co by případně v nabídce uvítali. Péče o zákazníky je v dnešní době nezbytná a měla by

se jí věnovat zvláštní pozornost. Pokud by se neobjevil vhodný produkt společnosti, vždy lze

budovat lepší vztah se zákazníky zajímavými zážitkovými akcemi, které budou vedeny

v cizím jazyce (např. ochutnávka vín ve francouzštině, ochutnávka sýrů v italštině nebo

filmové večery v angličtině).

V neposlední řadě by autor jazykovce doporučil spuštění nové kampaně, která může

běžet po celý rok a bude nenásilně upozorňovat na výhody jazykové školy, konkrétně Jipka,

oproti necertifikovaným lektorům a domácím doučovatelům. Zajisté by bylo třeba požádat o

pomoc akademické oddělení společnosti, které kampaň i komunikované body posvětí, aby

nikoho nepohoršovala. Je důležité si v tuto chvíli uvědomit, že nemalé množství oficiálních

lektorů se bude živit i domácím doučováním a mohli by se cítit pošpiněni svým

zaměstnavatelem.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala analýzou marketingové komunikace v jazykové škole Jipka.

Hlavním cílem byla analýza současné marketingové komunikace v Jipce a návrhy na zlepšení.

V teoretické části pak bylo cílem popsat marketingovou komunikaci a její trendy. V části

praktické autor zpracoval situační analýzu, zaznamenal cíle kampaní, jejich vyhodnocení a

sepsal doporučení na zlepšení budoucí komunikace společnosti.

V praktické části byla stanovena výzkumná otázka: „Jaká je účinnost jednotlivých

marketingových kanálů, při prodeji jazykových kurzů?“ Podle marketingové ředitelky

neexistuje žádný marketingový kanál, který by se dal určit za nejdůležitější a stejně tak Jipka

nevyužívá žádný kanál, který by do budoucna mohla ztratit. Přestože většina rezervací

proběhne online přes web, operátoři a operátorky na zákaznickém centru jsou také stále

vytížení a sjednávají velké množství rezervací. Zároveň zařizují většinu rezervací mimo core

business, například jazykové tábory a pomaturitní studium. Vždy záleží na konkrétní cílové

skupině. V případě mladší cílové skupiny jsou dominantní online marketingové kanály

(Facebook, public web a Instagram), ale u starší cílové skupiny jsou preferovány například

reklamní plochy v metru a letáky které se doručují přímo do schránek. Úspěšnost kampaní

přes tyto offline kanály totiž nespočívá v rychlé konverzi, ale v dlouhodobě budovaném a

udržovaném vztahu se zákazníkem, který třeba preferuje nedigitální sjednání rezervace kurzu.

Dílčí výzkumná otázka zní „Jaký vliv, případně úspěšnost mají různé online kampaně

na Facebooku Jipky na prodej jazykových kurzů?“. Cílem těchto online kampaní je zahájit

přihlašování na jarní či podzimní semestr jazykových kurzů. Z dostupných dat víme, že

kampaně mají silný online dosah mezi mladší cílovou skupinu. Podle PPC dat mají o něco

úspěšnější konverzi kampaně, které představují konkrétního lektora a působí tak osobnějším

dojmem než pouhé upozornění na zahájení kurzů. Jak vyplývá i ze samotné práce, osobní

přístup a přátelský způsob komunikace jsou určitě cesty, které jazykovou školu Jipku oddělují

od firemní konkurence, a kterých by se měla držet i do budoucna.

V rámci online i offline prostředí komunikuje jazyková škola Jipka vždy jednu

kampaň. Komunikace se nepřekrývá a produkty se tak nemísí dohromady. Kampaně mají také

vždy shodnou grafiku a textaci. AB testování s bonusovou slevou na letácích, které dříve

Jipka provozovala bylo pozastaveno v roce 2017.

Analýza marketingové komunikace také položila základy pro autorova doporučení,

kterými může jazyková škola Jipka zlepšit svou budoucí komunikaci jak s novými, tak se
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stávajícími zákazníky. Hlavní doporučení, které stojí za zmínku i na závěr práce je nepodcenit

důležité období přechodu z prezenční na online výuku. Přesvědčit stávající i budoucí možné

klienty o tom, že online výuka jazyků je plnohodnotným produktem, který nabízí pouze

výhody, a to zcela bez kompromisů na straně kvality výuky.
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