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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vladimir Schmalz
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 39100080

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552987

Název práce: Analýza marketingové komunikace jazykové školy JIPKA
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová

Datum obhajoby: 17.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student seznamuje komisi s metodologií a závěry svého výzkumu a

reaguje na jejich připomínky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Halada, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D. (přítomen) ............................
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